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ЯБОНЯМЕНТЪ: 
за година 50 лв. 

предплатени на 
два пжти.

БРОЯ 1 ловъ.

ЗЯ ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ 

на дума.

П. Коевъ — учитель.

Българската църква.
u.

Обикновено църковнитѣ на­
стоятели купуватъ иконитѣ отъ 
амбулантни търговци на икони 
или пъкъ се „изографисватъ" 
отъ „специалисти“ иконописци, 
наречени зографи, работата на 
които нѣма нищо общо съ 
живописното изкуство и зато­
ва вършатъ непростено свето­
татство въ храма Божи съ не- 
възможнитѣ си икони по за- 
мисълъ и изпълнение.

Яко министерството на на­
родното просвѣщение чрезъ 
свои органи упражнява кон­
тролъ върху кни< итѣ, които 
се даватъ въ ржцетѣ на уча­
щата се младежь, сжщо така и 
държавата въ лицето на Светия 
Синодъ трѣбва да обръща вни­
мание върху иконитѣ, които 
се слагатъ въ църква. Самб 
икони, издържани въ худжест- 
вено отношение, трѣбва да се 
допускатъ въ църква.

Комисии отъ църковни слу­
жители и художници трѣбва 
да направятъ оценка на цър­
ковнитѣ иконостаси и да браку- ’ 
ватъ не художественитѣ икони, і 
Тая ревизия трѣбва да се на- ’ 
прави въ всички храмове изъ • 
царството. Само така ще се ’ 
узнае отъ какво количество • 
икони ще се има нужда и отъ ! 
какви. Нека изработката на • 
тѣзи икони предоставимъ на ! 
наши художници, съ което ще 
поощримъ родното изкуство и 
ще подкрепимъ талантливитѣ 
наши художници на църковна­
та живопись. Наистина, това 
снабдяване на църквитѣ ни съ 
художествени икони ще става 
бавно и постепенно, но важно­
то е да се усвои исканието: 
ѵамо одобренитѣ икони отъ спе­
циална компетентна комисия да 
намиратъ доступъ въ църквитѣ 
и чостнитѣ дори домове. И съ 
течение на времето нашитѣ 
църкви ще се обзаведатъ съ

Д*ръ Н. Ил. Блъгкоаъ.

Влиянието ва шш въш нашето фаи.
II.

Вашата стая зиме въ мъгли­
во време е влажна, даже въ 
нея може да има и мъгла, ако 
сж стояли прозорцитѣ отворе­
ни, обаче достатъчно е да за­
палите печката и вий ще по­
чувствате, че въздуха е станалъ 
сухъ, защото малкото коли­
чество пари, които при 5—10° 
надъ нулата сж били достатъ­
чни да наситятъ въздуха и да 
го правятъ влаженъ при 25°— 
30° се указватъ съвсемъ не­
достатъчни и въздуха става 
сухъ. Ето защо, зимно време 
лѣкаритѣ прѣпоржчватъ да се 
има винаги надъ печката еждъ 
съ вода, който да поддържа 
нужната влага въ въздуха, 
безъ която той става раздраз- 
нителенъ особенно за болнитѣ 
бронхи.

Ний обикновенно се боимъ 
Отъ влагата въ въздуха за да 
не простинемъ, защото дейст­
вително пропитъ съ влага въз- 
Духъ, освенъ това и студенъ, 
прониква и презъ облеклото 
Даже и отнема голѣма часть 
отъ нашата тѣлесна топлина, 

произведенията на художници- 
тѣ и ще станатъ истински га­
лерии на църковна живопись, 
която посредствомъ красо­
тата си ще ни доближава до 
чистотата на небесата.

Но пѣнието е върхътъ на из­
куствата: то ни преражда и 
откжева отъ сивоі ата на жи­
вота, като ни пренася въ ми­
ра на свѣтлитѣ идеали, мечти 
и радости!

Посрѣдствомъ него литургия­
та взема необикновена търже- 
ственость, вълшебность и ду- 
хътъ на човѣка, сякашъ, се 
слива съ любовьта на Бога.

Ето защо, въ културнитѣ 
страни допускатъ въ църква 
дипломирани пѣвци по цър­
ковното пѣние, уреждатъ се 
хорове отъ хора съ име въ 
музикалния свѣтъ. И тамъ по­
сещението на църквата е ста­
нало една културна привичка, 
която привързва здраво вѣру- 
ющитѣ къмъ религията

У насъ най—занемаренъ е 
клироса, • особено въ селата. 
Тамъ всѣки пѣе на свой ма- 
ниеръ и се получава нетър- 
пимъ дисонансъ, който ви гони 
отъ църква. Това се знае, но 
до сега нищо не се правѣше 
за подобрение църковното пѣ­
ние. Напоследъкъ тукъ-таме 
се отварятъ курсове за подгот­
вяне на чърковни пѣвци. Това 
е добро начало; и въ това на­
правление трѣбва да се работи.

Нѣщо по-повече. Ако има 
училища за подготовка на 
свещеници, трѣбва да се от- 
криятъ такива и за църковни 
пѣвци. И само когато уредимъ 
нашитѣ църкви въ тоя духъ, 
съ сигурность можемъ да ка­
жемъ, че сме създали истин­
ски Божи огнища за морално­
то и религиозно възпитание 
на народа си.

тогава когато сухия, макаръ и 
студенъ, въздухъ създава из­
парение отъ нашето тѣло, кое­
то сжшо тъй отнема часть отъ 
нашата тѣлесна топлина, обаче 
облеклото е една достатъчна 
закрила противъ бързото из- 
парявание отъ. повърхностьта 
на нашето тѣло, а следовател­
но и противъ простудата. Отъ 
горнето ясно се вижда, че су­
хия студъ е много по малко 
опасенъ за нашето здраве не­
жели влажния.

Мъглитѣ обаче и изобщо 
студенитѣ влаги зиме иматъ 
и едно още вредно влияние 
върху човѣшкия организъмъ.

Както ни е извѣсно отъ из­
следванията, знае се, че на 
4 к. м. височина надъ земната 
повърхнина и на 10 к. м. да- 
лечъ отъ брѣга въ срѣдъ мо­
рето микроби въ въздуха поч­
ти не се намиратъ. Следова­
телно при обикновенно състо­
яние на атмосферата, когато 
нѣма мъгла надъ земята,всички 
микроби въ въздуха сж раз- 
предѣлени между най-долния 

пластъ на въздуха — дебелъ 
4 км. като, разбира се, най- 
много сж тѣ непосредственно 
надъ земната повърхность съ 
праха наедно, а най-малко по 
височинитѣ.

Щомъ обаче или газометри- 
ческото налѣгание надъ даденъ 
въздушенъ пласть се повиши, 
или температурата му се по­
нижи, то вейчкитѣ водни пари, 
които сж се намирали въ е- 
динъ пласть, отъ 4 км. изед- 
нъжъ се спущатъ надъ 
земята заедно съ себе 
си увличайки и праха съ мик­
робитѣ по него и образуватъ 
една пелена често пжти дебе­
ла само нѣколко стотини мет­
ри. Тукъ сж прашинкитѣ отъ 
пушека на коминитѣ, на които 
често мирише и самата мъгла, 
тукъ сж и всички микроби, 
които иначе сж се носили въ 
едно поле високо 4 к. м. и 
следователно £ж се намирали 
въ по разредено състояние и 
по малко и not рѣдко сж попа­
дали въ нашИтѣ' дихателни 
пжтища, а сега йзобилватъ 
при едно положение на влага 
и студъ, което само по себе 
си е едно отъ благоприятст- 
вуюшитѣ условия за'* пониква- 
ние на проникналите въ на­
шия организъмъ т^икроби. И 
често даже дишането само 
прѣзъ носа н| е достатъчно 
да отфилтрира всичкия прахъ, 
плаващъ въ мъглата, и вие 
чувствате едно дращение въ 
гърлото отъ него.

Ето защо и зимно време 
презъ мъгливитѣ дни най-мно­
го се появяватъ болести отъ 
рода на инфлуенцата и ней- 
нитѣ варианти и усложнения.

ДЕЙ31ОГИЯ_ШШ . . .?!
Като говори за единъ руски 

генералъ, който стигналъ до 
положение вестници да прода­
ва изъ Бѣлградскитѣ улици, 
единъ нашъ журналисть така 
довършва статията си:

„И скжсвайки съ миналото, 
бившия руски боржуй сега си 
възпитава децата вь новата 
религия: „Труда!“

Разумни и добре обмислени 
ли сж тия думи на нашия 
журналистъ? Доказалъ ли е 
той своята журналистическа 
далновидность и прозорли­
вость, когато е надраскалъ на 
търпеливата хартия тия думи? 
Не зная дали ще се намѣри 
смисленъ човѣкъ да го оправ­
дае.

Защото, какво друго е искалъ 
да втълпи въ главата на свои- 
тѣ читатели, освенъ че руския 
генералъ никога и съ нищо 
не се е трудилъ, дори и презъ 
врѣмето, когато е служилъ въ 
руската армия и че той поч- 
налъ да се труди, да работи, 
едва отъ момента, когато поч- 
налъ вестници да продава.

Не бихъ се спрѣлъ надъ тия 
думи и разсжждения на нашия 
журналистъ, ако не бѣхъ убе- 
денъ, че днесъ мнозина изъ 
между нашия народъ мислятъ 
като него, т. е. че само дол­
ната класа работи и се труди, 
а ония, що сж горе, ядатъ и 
лентяйствуватъ. Съ други думи, 
ако искашъ да прекарашъ жи­
вота си въ удоволствие и лен- 
тяйство, гледай да заемешъ 
високъ постъ,

Отъ где иде това заблуж­
дение?

Въпроса го задавамъ не за 
тия, разбира се, които, за да 
направятъ вестника си по-ин- 
тересенъ, не се стѣсняватъ да 
проповѣдватъ и разпостраня- 
ватъ вѣрата, че само долната 
класа се труди и само тя изна­
ся тяжеститѣ въ живота, а 
началствуващитѣ,управителитѣ 
и пр., прекарватъ въ лентяй- 
ство и безгрижие. И, за не­
щастие, малцина сж тия, които 
искрено могатъ да повѣрватъ, 
че всѣки човѣкъ, отъ влади­
ката до пждаря, се труди. Така 
напр., обикновения чиновникъ 
м/жчно може да разбере, че и 
началникътъ му работи. Вой­
ника мжчно може да си въ­
образи, че и офицера се труди 
—работи, когато възсѣдналъ 
на конь командва своята часть. 
Сжщо и ученика мжчно въз- 
приема че и учителя отъ 
катедрата постоянно се труди 
и измжчва своя умъ. Работни- 
цитѣ на физическия трудъ 
мжчно могатъ да се примирятъ 
съ мисъльта. че има и умст­
венъ трудъ, коню, ако и да не 
стои по-високо—споредъ тѣх- 
нитѣ схващания разбира се—отъ 
физическия, все пакъ, ако не 
по-вече, то поне колкото фи­
зическия, е уморителенъ, изто- 
щителенъ.

Вследствие на това разбира 
не, подържано и култивирано 
отъ хора зложелатели на бъл­
гарския народъ, често пжти 
сме чували земледѣлци или 
занаятчии да казватъ на сино- 
ветѣ си: „учете се, за да пре­
карате единъ по лекъ животъ, 
а не да се трудите и мжчиіе 
като насъ“.

Отъ тукъ произлиза вѣчното 
недоволство между народнитѣ 
маси и безпринципна и безо­
члива борба за охаленъ животъ 
и ненависть къмъ- ония, що 
сж стигнали горе.

И всичко това става само, 
защото не искаме да се вдъл- 
бочимъ въ живота, а се повеж­
даме подиръ първия демагогъ 
или драскачъ, който се обе­
щава да свали горнитъ, или 
най малкото да ги застави и тѣ 
да се трудятъ, както се труди 
цѣлия народъ!? Народната ма­
са мжчно може да долови 
пъкленитѣ имъ цели, защото 
умѣло будятъ апетититѣ и 
дразнятъ инстинктитѣ. Народа, 
въ голѣмото си болшинство, 
мжчно може да разбере, че 
богаството не влече немедле- 
но следъ себе си и щастието. 
И когато чуе, че нѣкой богатъ 
човѣкъ се безпокоялъ или сънь 
го нёхващало поради грижитѣ, 
какъ по-добре да управлява 
имота си, той се чуди, дига 
рамене и казва; „какъ е въз­
можно това“?

При това положение мжчно 
можемъ даде вѣра на оня 
ученъ който ни казва: „Яко 
всѣки човѣкъ би могълъ да над­
никне и прочете що става въ 
душата на другитѣ, по-вечето 
биха желали да слѣзатъ отъ 
колкото да се качатъ“.
Славата и богатството не ос- 

вобождаватъ никого, нито отъ 
грижи, нито о.ъ страдания.

Днесъ, когато се подхран- 
ватъ апетититѣ на работничес­
ката кпаса и се раздухва 
съсловната борба отъ 
демагози, които н и к о- 
гашъ не сж разбирали интерв­

ентѣ и копнежитѣ на българ­
ския народъ, както и нашата 
действителность, особено следъ 
войната, нека чуемъ съвета на 
св. ап. Павла и се вразумимъ.

„Много членове сж, казва 
Япостола, но само едно е 1Ѣ- 
лото. Окото не може да каже 
на ржката: нѣмамъ нужда отъ 
тебе; сжщо и главата не може 
да каже на нозетѣ: нѣмамъ 
нужда отъ васъ“. Всички члено­
ве, колкото и слаби и нищожни 
да изглеждатъ, тѣ сж необхо­
дими, за да запази тѣлото хар­
монията и равновесието си. То­
ва ще стане, ако членоветѣ 
си служатъ едни други.„И ако 
една часть отъ тѣлото страда, 
то всички други части страдатъ 
заедно; и ако една часть отъ 
тѣлото стигне на голѣма честь, 
заедно се радватъ всички дру­
ги части на тѣлото“. Стига сме 
заблуждавали народнитѣ маси, 
че само които копаятъ, оратъ 
или работятъ въ нѣкоя фаб­
рика, се трудятъ!

Дългъ се налага на журна- 
листитѣ и всички други обще­
ственици у насъ да кажатъ на 
трудящия се народъ вѣчната 
истина—че безъ министри, ге­
нерали, управители, еждии и 
въобще малки и голѣми град­
ски и селски служители, дър­
жавната машина не може да 
върви. Всички служатъ на на­
рода и пазятъ живота и инте­
рвентѣ на всички граждани, 
безъ разлика какво обществе­
но положение заематъ тѣ въ 
нея. Нека, прочее, свикнемъ 
да ценимъ и умствения трудъ, 
който не е по-малко нуженъ 
и полезенъ за нашата хубава 
страна отъ физическия,

Свещ. П. Икономовъ
Варна.

UMlrt М81
Sto „стремежа у протестздггитй 

хъмъ ордамк*.

Извадка отъ писмо на единъ про­
тестантски пасторъ, който работи въ 
движението за сближение на цър- 
кнктѣ чрезъ повръщане къмъ ста- 
ритѣ обшоцърковни основи на цър­
квата, наричате се Hochkirchliche 
Bewegung, Цѣлото писмо е напеча­
тано въ органа на туй движение в ь 
Германия Hochkirche. 1927 г

Че нашата църква се лиши 
отъ монастиритѣ, това споредъ 
мене е единъ отъ най-тежкитѣ 
грѣхове на исіорията й. Този 
фактъ се дължи на вжтреш- 
ното обедняване, на неуваже­
нието на общежитието като 
едно основно първоначално 
благо и на все повече усил­
ващата се липса на дълбочина 
въ богослужението и живота. 
Голѣмиятъ градъ, този анти­
подъ на монастиря, и кабарет- 
ниятъ животъ, тази сатанинска 
противоположность на монас- 
тирския животъ, поглъщатъ въ 
себе си църквата все повече 
и повече.

Ценностьта на монастирския 
животъ мисля азъ е двойна: 
1. Той е едно училище за ми­
лосърдие. Трѣбва да има една 
отворена врата за такива, кои­
то въ живота понѣкога 
за винаги сж разнебитени и 
вече не знаятъ ни въз- 
ходъ, нито заходъ.

2. Трѣбва. да има едно мѣс­
то на тишина, на спокойствие, 
кжтчета за отдъхване и за съ­
биране на такива хора, които въ



свѣта сж въ борба за Божията 
слава тамъ въ мо­
литва и назидание да могатъ 
да се въоржжаватъ съ нови 
сили, да се опомнятъ и отново 
да намѣрятъ подкрепа на раз­
колебалото имъ се упование 
въ Бога —за служба въ свѣта.

3. Ние искаме хора, които по 
Бояше призвание, не по соб­
ствено усмотрение, да служатъ 
на братята си въ свѣта, ние 
искаме единъ жертвообиленъ 
животъ въ молитва, постъ 
(аскетизъмъ) и милостиня — 
едно съсловие евангелски мо- 
маси.

Азъ зная, че съ туй не каз­
ваме нѣщо ново. Сега обаче 
стои предъ мене единъ въп- 
росъ. Азъ казвахъ: „Евангел­
ски монаси“. Сега казвамъ по­
точно: монаси на евангелската 
Църква, т. е. тѣзи, които ясно 
и точно си представятъ 
живота на Лутеровата 
църква. Като служители на 
Църквата, а не с амо на хрис­
тиянството.
Църкеазноеть и църковна дей» 

иѳеѵь у иротеетамтит».
Подъ заглавие Die glarner 

Synode 1926.реформат.списание 
Der Kirchenfreund №4. отъ 18. 
II. 1927 като съобщава на крат­
ко взетитѣ рѣшения по въп- 
роситѣ, разглеждани на съб­
ранието на протестантския си- 
нодъ въ кантонъ Гларусъ отъ 
16. Ноемврий 1926., отдава осо­
бено внимание на въпроса по 
издаването на нова богослу­
жебна пѣснопойка и подчерква 
силно, че съ пълно право си- 
нодното събрание е отхвърли­
ло такова едно предложение, 
тъй като народътъ въ рефор- 
матската църква се е свикналъ 
и срастналъ съ досега упот- 
рѣбяваната църковна пѣсно­
пойка и нейната промѣна нито 
би съотвѣтствувала на нужди- 
тѣ на времето, нито би се по- 
срѣщнала охотно отъ вѣру to- 
щитѣ, нито значи съ това би 
се привнесло нѣщо за благо­
честието.

се устройватъ отчасти отъ ко­
мисията за църковни сказки, 
отчасти отъ общоблаготвори- 
телни дружества.

Кантоналното женско друже­
ство за повдигане нравствено- 
стьта развива трѣскава дей- 
ность.

Много доброволни сили 
действуватъ заедно и работятъ 
по най-разнородни начини за 
подържането и развитието на 
църковния животъ въ нашата 
евангелска църква Ние се взи­
раме смѣло напредъ и нагоре.

Швейцария. €т»©6щава 
Евтнми Ямковъ, 

студентъ.

миналата агиТВЦИ- 
©нна седмица ученическото 
православно хр-ко друж-во при 
църквата „Св. Възнесение“ да­
де петь беседи, които бѣха 
добре посетени. Утре, недѣля, 
въ Шуменъ ще иматъ област­
на среща ученическит ѣ хр. 
дружесва отъ Русе, Разградъ, 
Варна и Е.-Джумая. Срещата 
ще се състои въ салона на 
църкв. „Св. Възнесение“. Ще 
реферира свещ. К. Попъ Цвѣт­
ковъ на тема „Организация и 
дисциплина“. Тази вечерь ще 
пристигне отъ София главниятъ 
ржководитель на просвѣтнитѣ 
братства и ученич. хр. друж-ва 
въ България г. Ст. Петковъ, 

Утре въ края на Литургията 
той ще говори проповѣдь въ, 
църква, а следъ обѣдъ сказка 
въ църковния салонъ.

година духовна­
та власть закри параклиса 
„Св. Георги“ въ града, нари- 
чанъ още „Гръцката църква“, 
защото не отговаря въ много 
отношения на условията за ’ 
църква, предвидени въ закона.
По този случай 
свещеницитѣ въ

единъ отъ
града отъ

илимнозина заинтересова .и 
зле осведомени хора бѣше мно'

Въ 
„Отъ 
вотъ 
жава 
торъ

заключение се казва: 
нашия религиозенъ жи­
въ Гларусъ още заслу- 
да се отбележи, че пас- 
Tharer държа двѣ сказки,

които излѣзоха и отъ печатъ 
подъ заглавие „Религиозниятъ 
и нравственъ животъ въ еван­
гелската църква въ кантонъ 
Гларусъ“. Както навсѣкжае, 
тъй и унасъ има и свѣтлина, 
има и сѣнка. Интересътъ отъ 
църковни въпроси не е изчез- 
налъ. Презъ зимата той се 
оживѣва чрезъ сказки, които

го хуленъ. Обвиняваше се още 
настоятелството на църквата 
„Св. Възнесение“, че то иска­
ло да затвори църквата, за да 
заграби инвентара, малкия й 
капиталъ и имотъ. Следъ като 
се затвори параклиса се ми- 
слѣше, че всичко е пренесено 
въ „Св. Възнесение“. Преди 3 
дни видни дами отъ града

че всичко стои непокжтнато . 
И наистина, въ Параклиса всич­
ко стои непокжпнато, макаръ 
че Зй отъ инвентаря на тази 
импровизирана църква — кж- 
щичка е пренесенъ презъ 1914 
г. отъ „Св. Възнесение“. На­
стоятелството на последната 
църква искаше затварянето на 
църквата не за имота й, а за 
да не се раздѣлятъ християни- 
тѣ безъ полза въ две църкви, 
свещеницитѣ да не дѣлятъ си- 
литѣ си на две страни и, най- 
главно, защото параклиса е 
обграденъ съ ханища, кръчми 
и конюшни и, по съвесть гле­
дано, за службата въ него 
днесъ, безъ належащата нужда 
на миналото, всѣки свещеникъ 
грѣши предъ Бога.

За ржчка
търсете &• йароденъ Бу« 
дитель в’* яееиійшма на 
Дкмитръ жга.
Славянска — Ц.
дйтеяь.

Въ брой на
нашия вестникъ ние дадохме 
отзивъ за полезната работа, 
която върши отъ редъ години 
въ полето на книжнината ди- 
ректорътъ на тукашния учи­
телски институтъ г. Ил. Краевъ 
съ своитѣ оригинални и пре­
водни издания. Въ втората 
часть на своята бележка си поз­
волихме да кажемъ нѣколко 
думи въ защита на г. Краева 
по поводъ на писаното срещу 
него, въ връзка съ пласира­
нето на неговитѣ книги, въ 
нѣкой тукашни вестници. Ние 
незнаехме, че само в. Шумен­
ски вести е писалъ такова нѣ-
що и особно незнаехме, че
лично неговия редакторъ е 
писалъ тия нѣща. Нѣмаме поз­
найници или дописници между 
курсиститѣ/га да ни казватъ или 
пишатъ какво става въ интим­
ния животъ на класната стая. Но 
и да имахме та«ива, ние бихме 
приели съобщенитѣ отъ тѣхъ
„факти“ и изказани 
известна резерва,

мнения съ 
защото е

знайно какво мислятъ обикно­
вено напр.,войницитѣ за офице­
ра какънеимовѣрно много преу- 
величаватъ неговитѣ малки 
грѣшки въ страшни грѣхове и 
недостатъци Знайно е какво 
мислятъ ученицитѣ за учители- 
тѣ, студентитѣ за профессри- 
тѣ, работницитѣ за господари- 
тѣ и пр. (Нека иматъ предъимали случая да влѣзатъ въ .

Параклиса и останали изумени, видъ нѣкой учители, които да-
„Намъ съобщиха, казали тѣ, ватъ видъ, че сж доволни де- 
че всичко е пренесено въ „Св. то единъ тѣхенъ колега е обру- 
Възнесение“, а тукъ виждаме, ганъ, че сжщото, одързостени

отъ случая, тѣхни ученици мо­
же да струпатъ върху главитѣ 
имъ. А колкото за любовьта на 
учиницитѣ къмъ учителитѣ со­
чимъ на случая, когато презъ 
последнитѣ години върху единъ 
гимназияленъ учитель учени­
ци на два или три пжти хвър­
ляха, тукъ въ Шуменъ, бомба 
за да го убиятъ). Имайки вси­
чко това предъ видъ, ние не 
повѣрвахме напълно на изне- 
сенитѣ факти и се решихме да 
кажемъ нѣколко думи въ за­
щита на книжовника общест- 
никъ г. Краевъ, съ когото 
имаме малко познанство и ни­
какво приятелство. Нашитѣ ду­
ми редактора на в. Шуменски 
вести срещналъ съ гнѣвъ, 
възползувалъ се отъ случая
да атакува още еднажъ г. 

и обърналъ стрѣлаКраева
срещу „отчето попъ Дошо
Скърбимъ, че безъ да ис­
каме сме засѣгнали така мно­
го единъ човѣкъ като г. Гер- 
чева, когото уважаваме. Подъ 
письнитѣ редове срещу г Кра­
ева прочетохме „Курсистъ“ 
Ние обаче съвсемъ сериозно ми- 
слимъ, чезада се „вразуми“ г. 
Краевъ, е избранъ най-лошия 
пжть- Не вежди сж изписани, 
а очи сж извадени. Не трѣб- 
ваше единъ учитель и виденъ 
педагогъ заради негови малки 
или голѣми недостатъци въ 
характера да се оскандалява 
публично. Има законъ и редъ 
Да се действува чрезъ тѣхъ. 
А сега и малкитѣ деца — уче­
ници въ града се таврятъ съ 
името на г. Кр. Кой спечели 
отъ това? Ученицитѣ? Учите- 
литѣ-колеги? Обществото? Ни­
кой. Всички губятъ стократ­
но. Нашата дума бѣше да се 
пожали за обща полза кни­
жовника педагогъ, като не се 
приковава на позорния стълбъ 
„търговеца“ Краевъ. Ние сто­
имъ на своето мнение. Сждете 
го съ други срѣдства.

Умоляваме г. Герчева, ре­
дакторъ на Ш. В., да не се 
дразни отъ това, че нашето 
„расо и кандилница“ се раз- 
махватъ изъ разнитѣ кжтища 
на обществения животъ. Тѣ 
зло никому не ще принесатъ

Ще трѣбва да привикнемъ 
отъ сега по-често да ги гле­
даме и виждаме.

убеждението, че материал 
напредъкъ е напредъкъ ag, 
лютенъ. Това личи навсѣ^. 
Паритѣ днесъ правятъ човЬ 
Само съ пари се пробива п? 
въ живота, само паритѣ об» 
чатъ човѣка въ коприна Ц 
мо тѣ задоволяватъ тш 
му вкусъ. Да, всичко дЗ 
става съ пари, но всички 
нѣматъ. Докато богатия «ий 
въ палати, бѣдняка мре ср^ 
мизерия, въ прихлупена ко; 
ба, кждето само вѣтъра ги 
никва презъ широко пропу, 
нитѣ врати. Хората днесъ г; 
датъ на живота като аре- 
кждето въ борба, съ хитрое 
лъжа и измама, се печел? 
пари. Това схващане за вдв 
та готви сигуренъ морала 
упадъкъ- Тази алчность діі5: 
руши характери и създава? 
ра, неспособни за каквито 
да било възвишени идеал 
У хората обаче се намират 
скрити добродетели, скри 
наклоности къмъ доброто 
правдата, които чакатъ иск» 
за да образуватъ огънь.

Дайте имъ тази искра о: 
днесъ, още сега. Да не м? 
лимъ, че днешния день нек 
же да бжде свѣтълъ, тъй к 
то вчерашния е билъ тъне?
и така да се 
надеждата, че

оставимъ о;

Лошитѣ жизнени условия, 
самото време, въздействуваха 
върху насъ, щото закрепна
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можемъ да ся д|. 
немъ нѣ^ога добри. Траш:сн 
казва: „Никаква полза не пр
насятъ хората, които се стр. лг 
мятъ да постжпватъ така, ка М£ 
то винаги сж постжпвали j вг 
сега, и които още не мога- нг 
да разбератъ, че днесъ е ное ці 
день“. Нека тия думи се зі-св 
печататъ въ памеіьта ни. Не ед 
всѣки день ни поощрява 
работа къмъ истинското -ск 
предназначение. Пжтя къ ст 
доброто е трънливъ, но ви ни 
ко зависи отъ този, които е 
върви по него.. Всѣки може;хс 
върви по този пжть, но трѣни 
ва му водачъ, защото има е 
странични пжтечки^ - кои-нг 
водятъ къмъ пропасть. Хр’Фі 

CM стосъ стои на входа на то; 
пжть. Който го води и после: ( 
ва, никога не ще се отклое . 
отъ пжтя на доброто. Щепр . 
махнатъ мизерията отъ жик 
та, материална и нравствен, 
тия хора, който следватъ Хр: Д{ 
ста. Той ще ги научи да СцР 
обичатъ и си помагатъ. Пр:не 
чее, нека следваме пжтя 07 
нашия учитель
Б, Г. и Л. К. Ученици о:от

гимназията. за
3с

„ПшоШш н шипш“.
Изъ безсмъртното произведение- I 

ЖИБОТЪТЪ НА ХРИСТА на зн?ме ’ 
мития италиански философъ, поетъ : 
и писатель Лапини Th- i
пиііи цѣль животъ е билъ атеистъ и 
ожесточенъ врагъ на Христа, Презъ I 
последнитѣ години той поз-’а Христа j 
и Го възлюби, Книгата йзлѣзе следъ 
последната война и бѣ преведена 
веднага на всички европейски езиц^. 
Превеждаме нѣкой страници на бъл­
гарски отъ руския пр водъ, изда- 
денъ въ Шанхайпрезъ 1925 год,

„Блажени беднитпѣ духомъ, 
защото е тѣхно Царството Нг- | 
бесно.“ Нѣкой разбиратъ подъ I 
бедни духомъ просто бедни, 
а нѣкой зломисленици казватъ, 
че Иисусъ разбиралъ тукъ глуп- 
цитѣ и идиотитѣ. Намъ, пота- 
къвъ начинъ, остава да изби­
раме между беднитѣ и идио­
титѣ.

Обаче, въ този моментъ 
Иисусъ не е мислилъ нито за 
еднитѣ, нито за другитѣ. Той 
не обичалъ богатитѣ и отъ 
цѣла душа ненавиждалъ жаж­
дата за богатства, които се я- 
вяватъ като главенъ камъкъ 
на препъване по пжтя за с ь- 
бираме духовни богатства. Ии­
сусъ обичалъ беднитѣ, ималъ 
ги по-вече отъ всички близо 

до сърдцето си, тъй като тѣ 
по-вече отъ другитѣ се нуж­
даели отъ топлината на лю­
бовьта. Той се обръщалъ къмъ 
тѣхъ затова, защо го тѣ се 
нуждали по-вече, отколкото 
другитѣ, отъ думи на обичь. 
Но той нѣмалъ намѣрение да 
поддържа мисъльта, че мате­
риалната и социална бедность 
може единствено да даде пра­
во за участие въ радоститѣ на 
Царството Небесно.

Иисусъ никога не изказвалъ 
какъвъ да е знакъ на въз- 
торгъ предъ абстрактната ин- 
телигентность, предъ простата 
способность да се запомнятъ 
фрази и формули. Чиститѣ ме­
тафизици и софисти, които на­
стоятелно и съ любопитство се 
заглеждатъ вътайнитѣ на при­
родата и които пребродватъ 
много книги съ малка, обаче, 
полза за себе си, не биха на­
мѣрили за себе си разполо­
жение въ неговитѣ очи. Но на 
тази ингелигентность, която се 
явява сила, съ умѣние да раз­
бира знацитѣ на бждащето и 
значението на тѣзи знаци — 
просвѣщаващата, пророческата 
интелигентность, завладяване 

истината съ любовь—Той гле- 
далъ като на Божий даръ и 
често изказвалъ своето съжа­
ление, че неговитѣ ученици не 
били по-вече надарени съ тия 
дарове. За него висшата инте­
лигентность се състои въ раз­
бирането, че една само инте­
лигентность е недостатъчна; 
че, за да се достигне щастие, 
всѣка душа е длъжна да се 
подложи на преобразяваме, тъй 
като щастието не е абсурденъ 
сънь, но вѣчна възможность, 
която се намира въ предѣли- 
тѣ на достижимото. Обаче, ние 
сме длъжни да владѣемъ ин- 
телигетность, която би ни по­
могнала въ това пълно прео­
бразяваме. Въ такъвъ случай 
Иисусъ не би могълъ да има 
намѣрение идиотитѣ да призо­
ве, за да взематъ участие въ 
Царството Божие.

Беднитѣ духомъ — това сж 
тѣзи, които напълно и до бол­
ка сьзнаватъ несъвършенство­
то на своитѣ собствени души, 
недостатъкътъ отъ доброто въ 
всички насъ и моралното убо­
жество, въ което болшинство­
то отъ насъ се намиратъ. Меж­
ду беднитѣ страдатъ само ония, 
които остро чувствуватъ своя­
та бедность. Ако тѣ не биха 
страдали, то не биха се стре­
мили да подобрятъ своята у- 
часть. Колко дълбоко се раз- 

личаватъ тѣ отъ мнимо бога­
титѣ и гордитѣ, които смѣтатъ 
себе си бога.-и духомъ т. е. 
напълно съвършенни и пора­
ди това неспособни да рабо­
тятъ по-вече за своето съвър­
шенство; чиито домъ е въ пъ- 
ленъ редъ и които мислятъ за 
себе си, че другитѣ ги ценятъ 
високо, а Всемогжщия ги по- 
кровителствува; които никога 
не изпитватъ желание да бж- 
датъ'издигнати, тъй като ла- 
скаятъ своето въображение, че 
тѣ вече сж достигнали най- 
високата точка на издигане; 
не ще бждатъ дарени съ ©S- 

понеже нѣматъ поня­
тие за своята крайна бедность.

Въ такъвъ случай тия, които 
се признаватъ за бедни и сж 
готови да страдатъ за това,за 
дадобиятъ съвършенство, кое­
то се явява като единствено 
истинско богатство, ще станатъ 
„святи, както Богъ е святъ“ и 
на такива ще бжде Царството 
Небесно.

А онѣзи, които сж неспо­
собни да разбератъ ужаса, що 
се крие въ праздната гордость, 
никога не ще влѣзатъ въ небе­
сното царство.

„Блажени сж кроткитѣ, за­
щото тѣ ще наследятъ земята." 
Земя, за която се говори тукъ, 
не сж нито полята, разрѣзва- 
ни съ плуговетѣ, нито царства­

та съ тѣхнитѣ градове. На К пг 
сиянски язикъ да наследиии, 
земята ще рече де имаим< 
дѣлъ въ новото царство. Во^ 
ницитѣ, които се сражавай в. 
земни владѣния, сж длъжни:Td 
неволя да бждатъ жестокирМ( 
този, който се сражава съ С/ 
бе си, за да завладѣе Нова' 
Земя, Новото Небе, не трѣ^"" 
да отстжпва мѣсто за гнѣв: 
който се явява зълъ съветник' 
нито на жестокостьта, коЈ' 
означава отричане на любовь' д. 
Кроткитѣ сж тѣзи, които ть!Н] 
пятъ приежтетвието на злитід. 
които често преди всичко ДС;В( 
саждатъ сами на себе си;кС'с; 
то не прибѣгватъ къмъ ак:в. 
на насилие противъ элитѣ 
ги побѣждаватъ съ нежноСр 
които не дохождатъ въ ярос н 
при първия знакъ на опозиШ'н 
но подчиняватъ своя втктрт. 
шенъ врагъ съ онази споной п 
решителность, която говори-м 
голѣма сила на ума, отколк 
то говорятъ за това внезапк г< 
тѣ избухвания отъ безполо е 
ярость. Тѣ приличатъ навп^с: 
която нежно хваща ржката С( 
отстжпва на всички, но ко^ д 
като се подига бавно, 
ливо окржжава и съ непо-т: 
лебима нежность измива пре> Г 
време на много търпеливи ■ п 
дини даже и най-твърДІІ Н 
скали.


